Masjid kuno merupakan
benda budaya arkeologis yang mengandung data, yang akan
dapat mengungkap sejarah perkembangan Islam lokal di masa
lalu. Sebagai contohnya adalah masjid agung Demak yang
memuat sebuah sengkalan berupa gambar naga dan petir pada
pintu tengah, yang berbunyi “Naga mulat salira wani”, berarti
menunjukan angka tahun 1388 Saka atau bertepatan dengan 1466
M, sebagai angka tahun berdirinya masjid tersebut.

Salah satu wilayah penting dalam perkembangan Islam di
Nusantara adalah Maluku. Di Propinsi Maluku banyak ditemu-
kan masjid-masjid kuno yang masih terpelihara dengan cukup
baik hingga saat ini, salah satunya adalah masjid Wapauwe di
Keitetu Kabupaten Maluku Tengah.